长艺党发 E⒛ 21〕 09号

关于开展党史学习教育的实施方案

为迎接中国共产党建党 100周 年,认真贯彻落实习近平
总书记在党史学习教育动员大会上的重要讲话精神,根据
《省委教育工委 省教育厅印发<关于开展党史学习教育的
实施方案>的通知》(鄂教工委 1⒛ 21】 2号 )以及上级党组

织、主管部门的有关精神,结合学校实际,现就开展党史学
习教育制定如下方案。

一、重大意义

开展党史学习教育,是当前一项重要政治任务,是党中
央的重大决策部署;是牢记初心使命、推进中华民族伟太复

兴历史伟业的必然要求;坚定信仰信念、在新时代坚持和发

展中国特色社会主义的必然要求;是推进党的自我革命、永

葆党的生机活力的必然要求;是贯彻落实上级党委要求,引

领各项工作高质量发展的必然要求。开展党史学习教育,深

入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想,确保党史

学习教育取得实实在在的成效,为奋进新征程作出新的更大

贡献。要深刻认识开展党史学习教育的重大意义。

二、目标要求

开展党史学习教育,要坚持以马克思列宁主义、 rl泽 东

思想、邓小平理论、
“三个代表

”
重要思想、丌{冖丫

′
线丿∫(观、

新时代中国特色社会主义思想为指导,深入!丫
′丿∫″{彻兑的十

九大和十九届二中、三中、四中、五中仝会粘冖|`。 紧紧围绕

学懂弄通做实党的创新理论,坚持学习党史丿冫
p丫′
'丿

"屮
国史、

改革开放史、社会主义发展史相贯通,引 |∫

’丿
、丿\′七ot|邮增

强
“四个意识

”、坚定
“四个自信

”、做到
“
内个纠iP” ,不

断提高政治判断力、政治领悟力、政治拙J彳丨力,Il′ d创新抓

机遇,锐意进取开新局。开展党史学习教由,哕 |\/|l沪丫′迦明

理、坚持学史增信、坚持学史崇德、坚持!丫 丿!勹

`|∶

llllK创学

史明理、学史增信、学史崇德、学史力行。为个|n丨 彡|!io丨 |会

主义现代化国家、实现中华民族伟大复兴中H勹丿̀|"∫ ∫J恤 |。
′
u卜。

三、学习重点

按照党中央 《关于在全党开展党史学习教育的 }|n Jd丨 》和丨

省委教育工委、省教育厅有关要求,突出抓好以下川l个 宀|"|

的学习教育:深刻铭记中国共产党百年奋斗的光辉历亻y;涿

刻认识中国共产党为国家和民族作出的伟大贡献;深刻感悟

中国共产党始终不渝为人民的初心宗旨;系 统掌握中国共产

党推进马克思主义中国化形成的重大理论成果;学 习传承中

国共产党在长期奋斗中铸就的伟大精神;深刻领会中国共产
党成功推进革命、建设、改革的宝贵经验。

四、学习对象

全体党员干部、教师,党委制订学习方案;

全院在校大学生,团委制订学习方案。

五、学习安排

开展党史学习教育,要突出“学党史、悟思想、办实事、

开新局
”,注重融入日常、抓在经常,党史学习教育常态化。

开展党史学习教育,要同学校教育、教学工作相结合,同学
校各项事业发展实际相结合,创新学习方式方法。
(一 )时间安排

第一阶段:从动员大会开始至 “七一”庆祝中国共产党
成立 1oρ 周年大会,以全面学习党史为重点,深入了解党的
百年奋斗史,深化对马克思主义中国化成果特别是新时代中
国特色社会主义思想的理解。

第二阶段:从庆祝大会到总结大会,重点学习在庆祝中
国共产党成立 10o周年大会上的重要讲话精神,不断深化对
党的历史和系统把握,明确继承传统、立足当前、开创未来
的实践要求。

(二 )内容安排

1.专题学习

学校召开党史学习教育动员大会;党委理论学习中心组
要集中学习研讨;聘请专家作辅导报告。研读理论推荐书目:
《论中国共产党历史》、《中国共产党简史》、《中国共产党的

100年》、《中华人民共和国简史》、《改革开放简史》、《社会

主义发展简史》等参考资料。

2.学 习培训

开展干部党员学习党史的培训,带领全体教职工一起学
习;开展学生干部、学生骨干学习党史的培训,带领全体学
生一起学习;组织参加上级安排的学习培训,学 习回校后指
导师生一起学习。

3.主题党日

各党支部、各部门要采取
“三会一课

”、主题党日等形

式,开展主题突出、特色鲜明、形式多样的学习活动。党委
书记,党总支书记、党支部书记要带头学习。

4.党史影片展播

要利用
“三维一端

”
观看、多媒体教室播放 《红旗漫卷

西风》、《大会师》等重大题材的电影。

5.学 习征文

撰写学习党史的学习心得;撰写观看重大题材电影的观
后感;各党支部遴选 1-2篇学习心得、观后感作为征文,纸
质文档⒛21年 5月 30日 报送党群工作部、电子文档发送到
“
党建工作群

”。

6.党史学习要进课程

思想政治理论课部要精心设计课程,统筹安排党史学习

教育内容,党史学习教育要进教材、进课堂、进头脑。
7.学 习党史知识竞赛

”

团委、学生工作部要举办
“
学习党史知识竞赛

”
活动,

营造浓郁的学习氛围。

8.线上学习

要结合
“
学习强国
”
开展学习党史的线上学习。

9.专题组织生活会

年底召开专题组织生活会,开展党性分析,交流学习体
会。院领导要严格执行双重组织生活制度,以普通党员身份

参加党支部组织生活会,一起学习讨论、交流心得、接受思

想教育。

六、实践活动

开展党史学习教育,要为荆楚乡村振兴服务办实事,为

教职工办好事,为 学生排忧难事。推动学校各项工作落实抓
细抓实抓好,打造师生满意的党组织。

1.提升为荆楚乡村振兴服务的能力

荆州是楚文化是发祥地,江汉平原是荆楚文化传承发展
的核心地区,荆州市乡村工匠人才紧缺。为荆楚乡村振兴服

务要两手抓,一方面要依靠乡土技能人才,抓好乡土人才培
养;另 一方面,要创新体制机制,大量引进城市人才,引 进
现代经济人才。

为荆楚乡村振兴服务,学校要制订 《培育乡村工匠的实
施方案》。构建

“
非遗传承+技工教育

”
人才培养模式,打造

非遗传承技术技能型人才孵化平台;聚焦传统技艺活态传承 ,

搭建传统工匠交流平台; 依托学校技能等级认定机构,建
立职业技能等级评价平台。打造

“
荆作 ·楚生活

”
品牌;打

造
“
联名款
”
系列文创产品;打造为 “一个村子,一种工匠,

一个手艺,一个品牌,一个产业”的乡村发展格局,让手工

技艺在乡村播撒下文化的种子,并推动不断传承,成为荆楚

大地美丽乡村的文化芯,助力荆楚乡村经济发展。

2.把为教职工解决实际困难落到实处

以关爱教职工、服务教师为落脚点,开展为教职工解决

实际困难的服务活动,把为教职工解决实际困难落到实处,

更加贴近教职工的实际生活,更加深入人心。建立教职工慰

问制,关注教职工的发展、关心教职工的生活,教职工生日、

结婚、生子、生病等及时慰问看望,增强教职工的荣誉感、

获得感、幸福感。

3.加大对困难学生的精准帮扶力度

建立对困难学生
“
一对一
”
帮挟制。做好

“五帮五促
”

工作,尤其是毕业生就业工作,学校制订 《毕业生就业精准

帮挟工作实施方案》,通过帮扶活动使教职工在学习上指导

学生,在生活上关心学生,在经济上帮扶学生,帮助学生早

日成才。

七、组织领导

开展党史学习教育,是党的政治生活中的一件大事,要

高度重视,提高政治站位,精心组织,高标准高质量完成学

习教育各项任务。

1.统筹协调。党史学习教育在党委领导下,成立党史学

习教育领导小组,党委书记任组长。领导小组各成员各司其

职,密切配合,形成齐抓共管的工作合力。

2.督导检查。党史学习教育领导小组对各单位部门开展

学习教育情况进行督导检查,实时掌握学习教育情况、总结
好经验好成果。

3.宣传报道。加强思想引导,依托网站、宣传栏等,开

辟党史学习专栏,宣传党史学习教育的精神,充分发挥网站
和新媒体的宣传作用。

中共长江

2

委员会